núi Bình Đê, ngăn cách với tỉnh Bình Định. Dựa vào yếu tố này, có thể phỏng

định biên cương giữa nước ta và Chiêm Thành thời Hồ Hán Thương là núi Bình

Đê.

Khi Lê Thái Tổ từ trần năm 1433, Lê Thái Tông còn trẻ, người Chiêm Thành nhân

cơ hội này quấy phá Hóa Châu, bị đánh đuổi phải bỏ chạy. Tháng 8 năm Canh

Dần (1470), vua Chiêm mới là Bàn La Trà Toàn tố cáo với nhà Minh rằng Lê

Thánh Tông muốn hưng binh đánh Trung Hoa, chận cướp vàng ngọc và voi trắng

là những cống phẩm Chiêm Thành dâng lên Minh triều. Chẳng những thế, Trà

Toàn thân hành đem quân thủy bộ đánh úp Hóa Châu, tướng Phạm Văn Hiển